6.2 Operación de 50 (cincuenta) comedores “Manos a la Olla”, donde se prepare y entregue al menos 70 raciones de 

alimentos al día y que las personas usuarias estén conformadas por al menos el 54% de mujeres.  

6.3 Entrega de apoyo económico de hasta $125,000.00 (Ciento veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) dividido en 5 

ministraciones a 8 (ocho) personas beneficiarias facilitadoras de servicios que apoyen en la supervisión del cumplimiento 

cuantitativo y cualitativo de lo establecido en las presentes Reglas de Operación. 

6.4 Contribuir en el acceso al derecho a la alimentación de al menos 6,079 personas que habitan y/o transitan en la 

demarcación territorial Miguel Hidalgo que adquieran raciones de alimentos en los comedores “Manos a la Olla”.  

7. Orientaciones y Programación Presupuestales. 

7.1 Monto Total Autorizado: $59,640,000.00 (cincuenta y nueve millones seiscientos cuarenta mil pesos 00/100 M.N.)   

para el Programa Social en el Ejercicio Fiscal 2026. 

7.2 Monto Unitario Anual por persona beneficiaria:  

El presupuesto unitario se distribuirá de la siguiente forma:  

a) Personas beneficiarias encargadas de comedores:

[...]

Olla” quienes recibirán apoyo en especie al menos una vez a la semana, y hasta donde la suficiencia presupuestal lo permita, 

para la elaboración y entrega de alimentos. El presupuesto autorizado al suministro de insumos para la preparación de 

alimentos es de $57,600,000.00 (Cincuenta y siete millones seiscientos mil pesos 00/100 M.N.) 

b) Personas beneficiarias facilitadoras de servicios: el monto anual por cada una de las personas beneficiarias facilitadoras 

de servicios será de hasta $125,000.00 (ciento veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) mismos que serán erogados en 5 

ministraciones equivalentes a $25,000.00 (veinticinco mil pesos 00/100 M.N.) cada una, se entregarán a las personas 

beneficiarias facilitadoras de servicios a través del método de pago que establezca la Subdirección de Recursos Financieros; 

a partir del inicio de la operación de los comedores y hasta el término del Programa Social.

[...]

preparar alimentos 

Por lo menos una vez 

a la semana en cada 

comedor “Manos a la 

Olla” y hasta donde la 

suficiencia 

presupuestal lo 

permita 

El monto mensual 

suministrado por 

concepto de 

productos 

alimenticios 

promedio será de 

$104,727.27 

(ciento cuatro mil 

setecientos 

veintisiete pesos 

27/100 M.N.)A 

cada uno de los 50 

comedores; el 

mismo puede 

variar de acuerdo 

con el precio de 

los insumos 

adquiridos al día. 

$57,600,000.00 

(cincuenta y siete 

mil seiscientos 

pesos 00/100 

M.N.) 

Febrero 

a 

Diciembr

[...]

$10,000.00 (diez 

mil pesos 00/100 

M.N.) 

$500,000.00 

(quinientos mil 

pesos 00/100 

M.N.) 

Mayo - Julio 

Hasta 58 

Entrega de 

uniformes para 

personas 

beneficiarias y 

personas 

beneficiarias 

facilitadoras de 

servicio 

Entrega única 

$689.65 

(seiscientos 

ochenta y nueve 

pesos 65/100 

M.N.) 

$40,000.00 

(cuarenta mil 

pesos 00/100 

M.N.) 

Durante el 

ejercicio 

fiscal 2026 

Hasta 50 

Mantenimiento a 

refrigeradores y/o 

congeladores 

Servicio de 

mantenimiento 

$10,000.00 (diez 

mil pesos 00/100 

M.N.) 

$500,000.00 

(quinientos mil 

pesos 00/100 

M.N.) 

Durante el 

ejercicio 

fiscal 2026 

8 $25,000.00 5 ministraciones 

$125,000.00 

(ciento veinticinco 

mil pesos 00/100 

M.N.) 

$1,000,000.00 (un 

millón de pesos 

00/100 M.N.) 

Marzo, 

Mayo, Julio, 

Octubre y 

Noviembre  

TOTAL ANUAL 

PROGRAMA 
$59,640,000.00  

8. Requisitos y procedimientos de acceso 

Criterios de inclusión de las personas beneficiarias del programa social: